

Finanse po Bożemu

2350

wersetów biblijnych na temat

PIENIĘDZY,
BOGACTWA
i MAJĄTKU



CROWN™



Finanse po Bożemu

2350

wersetów biblijnych na temat

PIENIĘDZY, BOGACTWA i MAJĄTKU

Publikacja porządkuje tematycznie 2350 biblijnych wersetów na temat pieniędzy, bogactwa i majątku. Autorzy opracowania pomagają czytelnikowi odnaleźć w Biblii interesujące go wypowiedzi, ale nie narzucają sposobu ich interpretacji, powstrzymują się od autorytarnych komentarzy. Ograniczają się do przytaczania krótkich refleksji uznanych autorytetów życia religijnego, społecznego i specjalistów od finansów i biznesu. To duże wyzwanie, ale i zachęta dla czytelnika, aby samemu zmierzyć się z tematem i spojrzeć na niego z różnych perspektyw.

*dr hab. Kalina Wojciechowska
Profesor Akademii Teologicznej w Warszawie*

Książka pt. „Finanse po Bożemu. 2350 wersetów biblijnych na temat pieniędzy, bogactwa i majątku” przekonuje nas, że problem właściwego podejścia do finansów jest głęboko powiązany z właściwym rozumieniem miejsca i roli człowieka w historii stworzenia oraz zbawienia. Przecież finanse to kwestia uczciwości, hojności, pracy, odpowiedzialności, ale także, niestety, chciwości, stronnictwa, a nawet bałwochwaltwa. Odkrycie Bożego spojrzenia na finanse pozwala uniknąć wielu ekonomicznych pułapek i zarządzać pieniędzmi w sposób zgodny z wolą Boga, otwierając się na Jego błogosławieństwo. Niniejsza książka jest w tym doskonałą pomocą.

*dr hab. Aleksander Bańka
Filozof, profesor Uniwersytetu Śląskiego*

Książka pt. „Finanse po Bożemu. 2350 wersetów biblijnych na temat pieniędzy, bogactwa i majątku” to wyjątkowa pozycja, ponieważ nie została napisana przez człowieka, ale przez Boga (!). Być może brzmi to dość dziwnie, że sam Bóg mówi w wielu miejscach Biblii o pieniądzu i bogactwie. Ale dlaczego miałby o tym nie mówić, skoro całe bogactwo tego świata należy do Niego?

*dr Dominik Tomczyk
Doktor teologii, inwestor i anioł biznesu*

Finanse po Bożemu

2350

wersetów biblijnych na temat

PIENIĘDZY,
BOGACTWA
i MAJĄTKU



CROWN™

PODZIĘKOWANIE DLA 72 DARCYŃCÓW, KTÓRZY WSPARLI WYDANIE TEJ KSIĄŻKI

DARCZYŃCY STRATEGICZNI



FUNDACJA
DLA RODZINY
dlarodziny.eu



FUNDACJA
SŁUŻĄC ŻYCIU



ForumHojności

DARCZYŃCY GŁÓWNI

ANNA IZYDOREK

ELŻEBIETA I MIROSŁAW WROTEK

KAROL KOS

ANDRZEJ BACIŃSKI

ADAM PIEŃKOS

IWONA STYCZEŃ

EWA BIEDNA

KAROLINA MARCINIAK

JULIETTA I ZDZISŁAW MIARA

BEATA I DAWID MROTEK

ANGELIKA ROJEK

MARIA I ARKADIUSZ SORDYL

OŚRODEK FUNDACJI „ŚWIATŁO-ŻYCIE” ZAKKAI

DARCZYŃCY SPECJALNI

MACIEJ BOROWIAK

WOJCIECH NOWICKI

KRZYSZTOF NAJDOWSKI

MONIKA I PIOTR SIKORSKY

SYLWESTER BACZKOWSKI

JACEK RAWICKI

POZOSTALI DARCYŃCY

MICHAŁ ŚWIRSKI, JACEK KASPRZYK, SŁAWOMIR PUCEK, GRZEGORZ WALENDZIK, EWA I IRENEUSZ BAREŁA, KOŚCIÓŁ CHRYSTUSOWY GRUDZIĄDZ, ALICJA BAJ, KATARZYNA KASENDRA, JAKUB ODIAS, DOROTA LEWTAK, DOMINIK ADAMIEC, STANISŁAW BINKIEWICZ, EMILIA BORYŃSKA, LIDIA KOZUB, ANNA MARYNOWSKA, MICHAŁ MRZYGŁÓD, BARBARA FISZER, NATALIA I KRZYSZTOF HAREWSCY, JAROSŁAW BIELAK, IZABELA CICHOMSKA, RADOSŁAW DUMAŃSKI, BARTŁOMIEJ GÓRA, DANIEL KOLANEK, JACEK KOŁODZIEJCZYK, GRZEGORZ KOPROWSKI, ANNA LEGĘĆ, PAWEŁ MALEC, ROBERT MARSZAŁEK, MONIKA MŁODAWSKA, DARIUSZ OLCZYK, IZABELA PARTYKA, BEATA PIEGA, GRZEGORZ RYNEK, ANNA SANKOWSKA, MATEUSZ SOLSKI, BEATA STRZELCZYK, DANUTA SZTUKA, JANUSZ ŚMIGIERA, TERESA WĘGLARZ, MAGDALENA CZERNIAK, MICHAŁ REGULSKI, JOANNA ROSZEK, WITOLD RUDAWSKI, LILA BRZOSKOWSKA, MARLENA KIRYLCZUK, TOMASZ KILICHOWSKI, ALEKSANDRA ROMAŃCZUK, ROMAN SKARUPA, MARCIN ŚWIRSKI, NATALIA WOLANIN, ANNA KULBACKA.

Biblia – podręcznik pokoleń

Biblia we wspólny sposób objawia Boże plany. *Na początku było Słowo, a Słowo było u Boga i Bogiem było Słowo. (...) A Słowo stało się ciałem i zamieszkało wśród nas. I oglądaliśmy Jego chwałę, chwałę, jaką Jednorodzony otrzymuje od Ojca, pełen łaski i prawdy* (J 1,1.14 BT). Słowo, czyli Syn Boży, Jezus istniał przed stworzeniem. Rola jaką pełnił w stworzeniu wszystkiego Osoby Trójcy Świętej jest ukazana w Księdze Rodzaju. Spisane Słowo Boże działa z mocą także dzisiaj. Ono uczy wszystkiego, czego potrzebujemy, aby żyć. *Boska jego moc obdarowała nas wszystkim, co jest potrzebne do życia i pobożności, przez poznanie Tego, który nas powołał przez własną chwałę i cnotę* (2 P 1,3 BW). Słowo Boże wskazuje, że pełniąc wolę Bożą podobamy się Bogu. *Jesteśmy bowiem Jego dziełem, stworzeni w Chrystusie Jezusie dla dobrych czynów, które Bóg z góry przygotował, abyśmy je pełnili* (Ef 2,10 BW). Pismo Święte uczy co robić, aby podobać się Bogu w różnych dziedzinach życia: w relacjach społecznych, w sferze zawodowej, w małżeństwie i w rodzinie oraz – co również jest bardzo ważne – w zarządzaniu pieniędzmi i majątkiem.

Dobra Nowina mówi, że Jednorodzony Syn Boży, Jezus, umarł za nas po to, abyśmy mieli życie wieczne. To Boża miłość sprawia, że mamy miejsce przygotowane przez Boga w królestwie niebieskim. Nasze życie na ziemi jest krótkie, choć dopóki jesteśmy młodzi nie zdajemy sobie z tego sprawy. Dlatego Biblia przypomina, że przeciętnie mamy do dyspozycji tylko ok. 600 tysięcy godzin (siedemdziesiąt pięć lat) i że przez cały ten czas, chwila po chwili, dzień po dniu, Bóg się o nas troszczy.

Wielu ludzi myśli o Biblii, że jest trudna do zrozumienia, a czasem wręcz niezrozumiała. Jeśli i Ty tak myślisz, nie jesteś w tym sam. Wielu ludzi nigdy nie przeczytało Biblii od początku do końca, a nawet ci, którzy ją przeczytali, nie wszyscy zrozumieli to, co przeczytali, bo bez pomocy Ducha Świętego trudno jest zrozumieć i stosować w życiu rady biblijne.

JEDYNA KSIĘGA, KTÓREJ AUTOREM JEST BÓG

Biblia jest jedyną księgą napisaną przez Boga. Powinniśmy czytać Biblię traktując Jej zalecenia jako swego rodzaju „instrukcję obsługi podaną przez producenta”, jak „podręcznik użytkownika” dotyczący użytkowania, np. sprzętu gospodarstwa domowego, ponieważ w Biblii możemy odkryć jak żyć, jak uniknąć problemów, jak rozwiązać istniejące problemy, jak odnieść sukces i jak prowadzić życie zgodne ze Słowem Bożym. W porównaniu z innymi podręcznikami Pismo Święte nie potrzebuje aktualizacji, bo Jego aktualność nie jest ograniczona do doczesności – wierzący w Chrystusa jako Pana i Zbawiciela oczekują obietnicę życia wiecznego!

Żydowski mieszkańcy starożytnej Berek *przyjęli głoszone przez uczniów Jezusa Słowo Boże z wielką uwagą i skrupulatnie sprawdzali w Piśmie Świętym Starego Testamentu, czy to, co uczniowie Chrystusa głosili było prawdą* (Dz 17,11). Biblia jest Księgą, do której również

chrześcijanie powinni zwracać się po to, aby lepiej poznać Boga, Jego drogi, Jego plany i Jego cele. Biblia jest dla nas punktem odniesienia, dlatego poznajmy Jej historyczne pochodzenie.

FAKTY DOTYCZĄCE BIBLI

Słowo „biblia” oznacza „księgi”. Biblia dzieli się na Stary Testament (święte księgi judaizmu) i na Nowy Testament. Biblia hebrajska uznawana w judaizmie liczy 39 ksiąg, protestanckie wydania Biblii obejmują 66 ksiąg (39 ksiąg Starego Testamentu i 27 ksiąg Nowego Testamentu), katolickie wydania Biblii obejmują 73 księgi (46 ksiąg Starego Testamentu i 27 ksiąg Nowego Testamentu).

Biblia była pisana na przestrzeni około 1500 lat przez około 60-ciu autorów piszących z natchnienia Bożego. Autorzy Ksiąg biblijnych wykonywali różne profesje – wśród nich byli między innymi królowie, wieśniacy, filozofowie, wytwórcy namiotów, pasterze, rybacy i uczeni. Biblia powstawała na trzech kontynentach (Azji, Afryce i Europie) i w trzech językach (hebrajskim, aramejskim i greckim). Zawiera ponad 1200 obietnic, prawie 6500 poleceń i ponad 8000 prorocत्व zapowiadających rzeczy przyszłe, z których wiele już się wypełniło. W życiu samego Jezusa Chrystusa wypełniło się ponad 300 prorocत्व zapowiadających Mesjasza na około 1000 lat przed Jego narodzeniem. W połowie XX wieku nastąpił masowy powrót Żydów do swojej ziemi i ustanowienie państwa Izrael po bardzo długim okresie, prawie 2000 lat rozproszenia narodu po całym świecie. Ich powrót już bardzo dawno temu został zapowiedziany w kilku miejscach w Biblii.

Chociaż Biblia była spisywana przez ludzi, niekwestionowanym autorem rzeczywistym jest sam Bóg. Biblia jest „Jego Historią” (ang. HIStory). W Księdze Psalmów czytamy: *Lepiej ufać Panu niż polegać na ludziach* (Psalm 118,8 BW).

W Biblii znajduje się około 500 wersetów na temat modlitwy czy wiary. Znacznie więcej wersetów znajdziemy o tym, jak zarządzać pieniędzmi i majątkiem – Biblia podaje około 700 wersetów bezpośrednio odnoszących się do pieniędzy, a około 2350 wersetów odnoszących się do pieniędzy, bogactwa i majątku. Piętnaście procent słów Jezusa zapisanych w Ewangeliach odnosi się do stosunku do pieniędzy i wykorzystywania przez ludzi rzeczy materialnych. Pismo Święte nie tylko mówi o pieniądzach w kontekście konieczności wspierania Kościoła. To ważne fragmenty występujące w ok. 40-tu miejscach Biblii, które inspirować oraz zachęcają do hojności i ofiarności. Pismo Święte w ponad 2000 fragmentach mówi na temat spraw materialnych i ten fakt domaga się większej uwagi, tym bardziej, że Bóg wie o oczywistych pokusach leżących w ludzkiej naturze. Boża mądrość, którą odkrywamy w Biblii może pomóc nam uniknąć wielu finansowych pułapek i problemów.

ODKRYWANIE BOŻEJ EKONOMII

W Drugim Liście do Tymoteusza 3,16-17 BT czytamy: *Wszelkie Pismo od Boga natchnione jest i pożyteczne do nauczania, do przekonywania, do poprawiania, do kształcenia w sprawiedliwości – aby człowiek Boży był doskonały, przysposobiony do każdego dobrego czynu.*

Biblia mówi „wszelkie Pismo”, a nie tylko jakaś jego część. Chcąc budować osobistą relację z Jezusem Chrystusem trzeba najpierw przyjąć Go jako Pana i Zbawiciela. Jeśli zatem nasze zbawienie miałoby dotyczyć tylko wieczności, to dlaczego po przyjęciu Jezusa nie idziemy od razu do nieba? Ponieważ na ziemi mamy misję do wypełnienia – mamy dzielić się z innymi naszą wiarą w Jezusa, aby i oni zostali zbawieni; mamy dawać świadectwo i prowadzić życie, które podoba się Bogu.

Istnieje zależność pomiędzy naszą kondycją duchową, a tym, jak postępujemy z pieniędzmi, bogactwem i majątkiem. Bóg oczekuje od nas konkretnej postawy w odniesieniu do pieniędzy i spraw materialnych, ponieważ Boża ekonomia różni się od systemu finansowego świata – jedną z głównych różnic jest to, że Boża ekonomia zawsze skutecznie działa w każdej dziedzinie, zaś światowa nie! Ludzka ekonomia mówi, że tym, co nas uszczęśliwia jest otrzymywanie, a Boża ekonomia – że dawanie. Bóg obiecuje, że konsekwencją posłuszeństwa, również w zarządzaniu finansami będzie Jego błogosławieństwo. Niech poznawanie wersetów Pisma Świętego odnoszących się do pieniędzy i spraw materialnych daje radość i zaowocuje pozytywnymi zmianami w życiu.

Biblia o finansach

2350 wersetów biblijnych na temat pieniędzy, bogactwa i majątku

Wielu ludzi korzystających z doradztwa Fundacji Crown* zaskakuje fakt, że prawie osiem procent wersetów Biblii dotyczy kwestii zarządzania pieniędzmi, bogactwa i majątku. W Biblii znajdują się pouczenia, że np. niebezpiecznie jest „upodobniać się do tego świata”. Przykładem negatywnych skutków takiej postawy są wydarzenia z początku XXI wieku – zapaść światowego systemu finansowego. Bożą ekonomię poznajemy układając wszystkie 2350 „puzzle”, czyli fragmenty biblijne dotyczące finansów. Dają one nie tylko wiedzę, w jaki sposób zarządzać pieniędzmi, ale również ukazują w jaki sposób postawy życiowe wpływają na nasze decyzje finansowe.

***Pełnia naszego życia duchowego zależy od tego,
jakie miejsce w naszym życiu i w naszych myślach zajmuje Biblia.***

George Mueller**

Fundacja Crown jest wydawcą książek drukowanych, e-booków, audiobooków i filmów oraz materiałów szkoleniowych i edukacyjnych do użytku domowego oraz we wspólnotach kościelnych – dla dorosłych, dla dzieci oraz dla przedsiębiorców – dzięki którym uczestnicy „małych grup” mogą poznać fragmenty biblijne dotyczące pieniędzy, bogactwa i majątku. Materiały do konferencji i kursów finansowych są dostępne na stronie internetowej www.crown.org.pl.

W edycji polskiej książka „Finanse po Bożemu. 2350 wersetów na temat pieniędzy, bogactwa i majątku” zawiera dodatkowo:

- Suplement przedstawiający wersetów biblijnych z Ksiąg Deuterokanonicznych Starego Testamentu wchodzących w skład kanonu Biblii katolickiej czyli z ksiąg: 1 i 2 Księgi Machabejskiej, Księgi Mądrości, Księgi Syracha (Eklezjastyka), Księgi Tobiasza, Księgi Judyty, Księgi Barucha, z Księgi Daniela fragmenty z rozdziału 3 i rozdziałów 13-14 oraz z Księgi Estery fragmenty z tekstu greckiego;

* Fundacja Crown, do 2023 r. nosząca w Polsce nazwę Edukacja Finansowa Crown jest częścią Crown Financial Ministries, międzynarodowej chrześcijańskiej organizacji doradczo-szkoleniowej, która pomaga ludziom na wszystkich kontynentach w poznawaniu i stosowaniu biblijnych zasad finansowych.

** Indeks nazwisk z notami biograficznymi autorów cytatów znajduje się na końcu książki.

- Krótkie wypowiedzi na temat mądrego życia i zarządzania finansami w formie cytatów np. Howarda Daytona i Larrego Burketta – założycieli Crown Financial Ministries, Chucka Bentleya – Prezesa Crown Financial Ministries, Zdzisława Miary, Małgorzaty i Wojciecha Nowickich oraz Elżbiety Wrotek – polskich liderów Crown, świętego Jana Pawła II, bł. Kard Stefana Wyszyńskiego, papieży Benedykta XVI i Franciszka, ks. Jacka Stryczka, Billego Grahama, Martina Lutra, Jana Kalwina, C.S. Lewisa i wielu innych;
- Historię Crown w Polsce w latach 2008-2023;
- Indeks nazwisk autorów cytatów, z krótkimi notami biograficznymi.

Niniejsza książka może być osobistym studium prowadzącym do poznania wersetów Biblii dotyczących materialnej sfery ludzkiego życia.

Fragmety biblijne są uporządkowane w 20 sekcjach zawierających takie tematy jak: doradzanie w sferze materialnej, wychodzenie z długów, uczciwość, dawanie, praca, oszczędzanie i inwestowanie, edukacja finansowa dzieci, tworzenie budżetu, zadowolenie, pożądanie, niewłaściwe używanie pieniędzy, chciwość, bałwochwalstwo, stronniczość, podatki i daniny, ubóstwo i bogactwo.

Spis treści

ROZDZIAŁ 1.	BOŻA ODPOWIEDZIALNOŚĆ W KWESTII PIENIĘDZY	21
<hr/>		
I.	Do Boga należy wszystko	23
II.	Bóg ma władzę nad wszystkim	26
III.	Bóg zaopatruje	30
IV.	Bóg daje bogactwo i dobra materialne	35
<hr/>		
ROZDZIAŁ 2.	NASZA ODPOWIEDZIALNOŚĆ W KWESTII PIENIĘDZY	45
<hr/>		
I.	Bóg dał człowiekowi władzę nad ziemią	47
II.	Bóg umieścił nas w pozycji zarządców/szafarzy	47
III.	Szafarze piastują określone odpowiedzialności	48
IV.	Mamy być odpowiedzialnymi szafarzami	59
<hr/>		
ROZDZIAŁ 3.	ZADŁUŻENIE	61
<hr/>		
I.	Biblia zachęca, aby się nie zadłużać	63
II.	Splącenie długu	65
III.	Wolność od długu	67
IV.	Poręczanie za kogoś	68
<hr/>		
ROZDZIAŁ 4.	WARTOŚĆ PORADY	69
<hr/>		
I.	Zachęty do korzystania z porad	71
II.	Źródła porady	73
III.	Jakich porad unikać?	78
IV.	Błogosławieństwa i przekleństwa	80
<hr/>		
ROZDZIAŁ 5.	UCZCIWOŚĆ	85
<hr/>		
I.	Ludzie są często nieuczciwi z powodu swej grzesznej natury	87
II.	Bóg wymaga absolutnej uczciwości	92
III.	Dlaczego Bóg wymaga absolutnej uczciwości?	100

IV. Jak można oprzeć się pokusie bycia nieuczciwym?	101
V. Jak należy postąpić, jeśli dopuściliśmy się nieuczciwości?	103
VI. Błogosławieństwa i przekleństwa związane z uczciwością / nieuczciwością	105
VII. Przekupstwo	115

ROZDZIAŁ 6. DAWANIE 119

I. Dawanie duchowym testem	121
II. Postawy związane z daniem	122
III. Korzyści związane z daniem	129
IV. Ile dawać?	133
V. Podejście do kwestii dawania	140
VI. Dawanie ubogim	156
VII. Różne przykłady darowizn	167
VIII. Różne kwestie związane z daniem	171

ROZDZIAŁ 7. PRACA 177

I. Boża perspektywa pracy	179
II. Boży udział w naszej pracy	200
III. Odpowiedzialność pracodawcy i pracownika	203
IV. Ogólne zasady dotyczące pracy i biznesu	210

ROZDZIAŁ 8. OSZCZĘDZANIE I INWESTOWANIE 215

I. Czy oszczędzanie / inwestowanie jest biblijnie uzasadnione?	217
II. Cele inwestycyjne	221
III. Oszczędzanie	228
IV. Boży model efektywnego inwestowania	229
V. Jak być efektywnym inwestorem?	231
VI. Ogólne zasady inwestowania	232
VII. Pochwała inwestowania przez żonę	233
VIII. Pożyczanie innym	233

ROZDZIAŁ 9. WDRAŻANIE DZIECI W SFERĘ MATERIALNĄ ŻYCIA 239

I. Rodzice są odpowiedzialni za nauczanie dzieci Bożych zasad i praktyk życia	241
---	-----

ROZDZIAŁ 10.	TWORZENIE BUDŻETU	243
I.	Znaj swoją kondycję finansową...	245
II.	Nasze życie powinno być uporządkowane	245
III.	Zachęty do planowania	246
ROZDZIAŁ 11.	ZADOWOLENIE	247
I.	Bądź zadowolony w każdym położeniu	249
II.	Zadowolenie i pobożność są korzystne	250
ROZDZIAŁ 12.	POŻĄDANIE	251
I.	Przykazanie „Nie pożądaj”	253
II.	Bóg ma władzę nad pożądaniem	255
III.	Pożądanie jest grzechem według Prawa	256
ROZDZIAŁ 13.	NIEWŁAŚCIWE UŻYWANIE PIENIĘDZY	257
I.	Zdrada Judasza	259
II.	Brat sprzedany w niewolę	260
III.	Pieniądze jako zapłata za wróżenie	260
IV.	Pieniądze jako zapłata za eksterminację narodu żydowskiego	261
V.	Pieniądze jako zapłata za wydanie Samsona	261
VI.	Pieniądze jako zapłata za zabójstwo	262
ROZDZIAŁ 14.	CHCIVOŚĆ	263
I.	Unikaj chciwości	265
II.	Bóg karze za chciwość	266
ROZDZIAŁ 15.	BAŁWOCHWALSTWO	269
I.	Zakaz czczenia bożków	271
II.	Bóg sędzi czcicieli bożków	271
III.	Bałwochwalstwo ukryte pod płaszczem pobożności	272

ROZDZIAŁ 16.	STRONNICZOŚĆ	273
---------------------	---------------------	------------

I.	Bóg nie jest stronniczy	275
II.	Nie powinniśmy być stronniczy	275
III.	Stronniczość ściąga przekleństwo	277
IV.	Właściwe postawy	277

ROZDZIAŁ 17.	PODATKI I DANINY	279
---------------------	-------------------------	------------

I.	Konieczność płacenia podatków	281
II.	Przykłady płacenia podatków	282
III.	Przykłady płacenia danin	283

ROZDZIAŁ 18.	UBÓSTWO I LUDZIE UBODZY	285
---------------------	--------------------------------	------------

I.	Zakaz uciskania ubogich	287
II.	Nakaz bronienia / pomagania ludziom ubogim / bezradnym	291
III.	Postawa Boga wobec ubogich	294
IV.	Ubóstwo – problemy i korzyści	298
V.	Przykłady bycia ubogim	301
VI.	Dawanie ubogim	303
VII.	Różne kwestie dotyczące ubóstwa	304

ROZDZIAŁ 19.	BOGACTWO	307
---------------------	-----------------	------------

I.	Biblijna perspektywa na posiadanie dóbr	309
II.	Błogosławieństwa związane z obfitością dóbr materialnych	314
III.	Niebezpieczeństwa związane z obfitością dóbr materialnych	320
IV.	Przekleństwa związane z obfitością dóbr materialnych	327
V.	Dlaczego powodzi się ludziom niegodziwym?	328
VI.	Niewłaściwa droga do prosperity	331
VII.	Różne kwestie dotyczące zamożności	331

ROZDZIAŁ 20.	RÓŻNE INNE ODNIESIENIA BIBLIJNE DO WARTOŚCI MATERIALNYCH	339
---------------------	---	------------

Suplement		361
ROZDZIAŁ 1.	BOŻA ODPOWIEDZIALNOŚĆ W KWESTII PIENIĘDZY	363
ROZDZIAŁ 2.	NASZA ODPOWIEDZIALNOŚĆ W KWESTII PIENIĘDZY	373
ROZDZIAŁ 3.	ZADŁUŻENIE	381
ROZDZIAŁ 4.	WARTOŚĆ PORADY	385
ROZDZIAŁ 5.	UCZCIWOŚĆ	391
ROZDZIAŁ 6.	DAWANIE	401
ROZDZIAŁ 7.	PRACA	413
ROZDZIAŁ 8.	OSZCZĘDZANIE I INWESTOWANIE	421
ROZDZIAŁ 9.	WDRAŻANIE DZIECI W SFERĘ MATERIALNĄ ŻYCIA	427
ROZDZIAŁ 10.	TWORZENIE BUDŻETU	431

ROZDZIAŁ 11.	ZADOWOLENIE	435
ROZDZIAŁ 12.	POŻĄDANIE	439
ROZDZIAŁ 13.	NIEWŁAŚCIWE UŻYWANIE PIENIĘDZY	443
ROZDZIAŁ 14.	CHCIBOŚĆ	447
ROZDZIAŁ 15.	BAŁWOCHWALSTWO	451
ROZDZIAŁ 16.	STRONNICZOŚĆ	457
ROZDZIAŁ 17.	PODATKI I DANINY	461
ROZDZIAŁ 18.	UBÓSTWO I LUDZIE UBODZY	465
ROZDZIAŁ 19.	BOGACTWO	473
ROZDZIAŁ 20.	RÓŻNE INNE ODNIESIENIA BIBLIJNE DO WARTOŚCI MATERIALNYCH	485
Indeks nazwisk		491
Historia Crown w Polsce		517

Rozdział 1

BOŻA ODPOWIEDZIALNOŚĆ W KWESTII PIENIĘDZY

Tematy:

- I. Do Boga należy wszystko
- II. Bóg ma władzę nad wszystkim
- III. Bóg zaopatruje
- IV. Bóg daje bogactwo i dobra materialne

I. Do Boga należy wszystko

a. Do Boga należy wszystko, co znajduje się na ziemi

Księga Rodzaju 14,18-19 BT

Melchizedek zaś, król Szalemu, wyniósł chleb i wino; a [ponieważ] był on kapłanem Boga Najwyższego, błogosławił Abrama, mówiąc: «Niech będzie błogosławiony Abram przez Boga Najwyższego, Stwórcę nieba i ziemi! (...)».

Księga Rodzaju 14,22 BT

Abram odpowiedział królowi Sodomy: «Przysięgam na Pana, Boga Najwyższego, Stwórcę nieba i ziemi (...)».

Księga Wyjścia 9,29 BT

Odpowiedział mu Mojżesz: «Gdy wyjdę z miasta, wyciągnę dłonie do Pana. Grzmoty ustaną, a gradu nie będzie więcej, byś poznał, że ziemia należy do Pana (...)».

Księga Wyjścia 19,5 BT

Teraz jeśli pilnie słuchać będziecie głosu mego i strzec mojego przymierza, będziecie szczególną moją własnością pośród wszystkich narodów, gdyż do Mnie należy cała ziemia.

Księga Powtórzonego Prawa 10,14 BT

Do Pana, Boga twojego, należą niebiosa, niebiosa najwyższe, ziemia i wszystko, co jest na niej.

1 Księga Kronik 29,11.14-16 BT

Twoja jest, o Panie wielkość, moc, sława, majestat i chwała, bo wszystko, co jest na niebie i na ziemi, jest Twoje; do Ciebie, Panie, należy królowanie i ten, co głowę wznosi ponad wszystkich. (...)

Czymże ja jestem i czym jest lud mój, żebyśmy Ci mogli ofiarować dobrowolnie te rzeczy? Albowiem od Ciebie to wszystko pochodzi i co z ręki Twojej mamy, dajemy Tobie. Jesteśmy bowiem pielgrzymami przed Tobą i przychodniami, jak byli wszyscy przodkowie nasi; dni nasze jak cień na ziemi [mijają] bez żadnej nadziei. O Panie, Boże nasz, całe to bogactwo, któreśmy przygotowali, by zbudować dom Tobie i Twemu świętemu imieniu, z ręki Twojej pochodzi i wszystko jest Twoje.

—”

Jeżeli zarządzamy pieniędzmi właściwie, zgodnie z zasadami Bożej ekonomii, wtedy więzy naszej przyjaźni z Chrystusem będą się wzmacniać. A jeśli będziemy niewierni w zarządzaniu pieniędzmi, wtedy ucierpi na tym nasza przyjaźń z Nim.

Howard Dayton

—”

Księga Hioba 12,9-10 BT

Któż by z nich tego nie wiedział, że ręka Pana uczyniła wszystko: w Jego ręku – tchnienie życia i dusza każdego człowieka.

Księga Hioba 28,24-28 BT

On przenika krańce ziemi, bo widzi wszystko, co jest pod niebem; określił potęgę wiatru, ustalił granice wodzie. Gdy wyznaczał prawo deszczowi, a drogę wytyczał piorunom, wtedy ją widział i zmierzył, wtenczas ją zbadał dokładnie. A do człowieka powiedział: Bojaźń Boża – zaiste mądrością, roztropnością zaś – zła unikanie.

Księga Hioba 38,4 BT

Gdzieś był, gdy zakładałem ziemię? Powiedz, jeżeli znasz mądrość.

Księga Psalmów 24,1 BT

Do Pana należy ziemia i to, co ją napętnia, świat i jego mieszkańcy.

Księga Psalmów 50,12 BT

Gdybym był głodny, nie musiałbym tobie mówić, bo mój jest świat i to, co go napętnia.

Księga Psalmów 82,8 BT

O Boże, powstań, odbądź sąd nad ziemią, bo wszelkie narody są Twoją własnością.

—”

Pan Bóg jest bardzo dobrym
Właścicielem i jest w stanie
wyprowadzić człowieka
z każdej niewoli długów!

Małgorzata i Wojciech Nowiccy

Księga Psalmów 89,12 BT

Twoje jest niebo i Twoja jest ziemia; Ty założyłeś świat wraz z tym, co go napętnia.

Księga Psalmów 95,4-5 BT

Głębiny ziemi są w Jego ręku i szczyty gór należą do Niego. Morze jest Jego własnością: bo On sam je uczynił, i stały ląd ukształtowały Jego ręce.

—————”

Księga Psalmów 104,24 BT

Jak liczne są dzieła Twoje, Panie! Ty wszystko mądrze uczyniłeś: ziemia jest pełna Twych stworzeń.

1 List do Koryntian 10,26 BT

Pańska bowiem jest ziemia i wszystko, co ją napętnia.

1. Przypowieści przedstawiające Boga jako właściciela

Ewangelia wg. Mateusza 21, 33-41 BT

«Był pewien gospodarz, który założył winnicę. Otoczył ją murem, wykopał w niej tłocznię, zbudował wieżę, w końcu oddał ją w dzierżawę rolnikom i wyjechał. Gdy nadszedł czas zbiorów, posłał swoje sługi do rolników, by odebrali plon jemu należny. Ale rolnicy chwycili jego sługi i jednego obili, drugiego zabili, trzeciego zaś ukamienowali. Wtedy posłał inne

sługi, więcej niż za pierwszym razem, lecz i z nimi tak samo postąpili. W końcu posłał do nich swego syna, tak sobie myśląc: Uszanują mojego syna. Lecz rolnicy zobaczywszy syna mówili do siebie: „To jest dziedzic; chodźcie zabijmy go, a posiadziemy jego dziedzictwo”. Chwyciwszy go, wyrzucili z winnicy i zabili. Kiedy więc właściciel winnicy przyjdzie, co uczyni z owymi rolnikami?» Rzekli Mu: «Nędzników marnie wytraci, a winnicę odda w dzierżawę innym rolnikom, takim, którzy mu będą oddawali plon we właściwej porze».

Ewangelia wg. Mateusza 25,14-28 BT

Podobnie też [jest] jak z pewnym człowiekiem, który mając się udać w podróż, przywołał swoje sługi i przekazał im swój majątek. Jednemu dał pięć talentów, drugiemu dwa, trzeciemu jeden, każdemu według jego zdolności i odjechał. Zaraz ten, który otrzymał pięć talentów, poszedł, puścił je w obrót i zyskał drugie pięć. Tak samo i ten, który dwa otrzymał; on również zyskał drugie dwa. Ten zaś, który otrzymał jeden, poszedł i rozkopawszy ziemię, ukrył pieniądze swego pana. Po dłuższym czasie powrócił pan owych sług i zaczął rozliczać się z nimi.

Wówczas przyszedł ten, który otrzymał pięć talentów. Przyniósł drugie pięć i rzekł: Panie, przekazałeś mi pięć talentów, oto drugie pięć talentów zyskałem. Rzekł mu pan: Dobrze, sługo dobry i wierny! Byłeś wierny w rzeczach niewielu, nad wieloma cię postawię: wejdź do radości twego pana! Przyszedł również i ten, który otrzymał dwa talenty, mówiąc: Panie, przekazałeś mi dwa talenty, oto drugie dwa talenty zyskałem. Rzekł mu pan: Dobrze, sługo dobry i wierny! Byłeś wierny w rzeczach niewielu, nad wieloma cię postawię: wejdź do radości twego pana! Przyszedł i ten, który otrzymał jeden talent, i rzekł: Panie, wiedziałem, żeś jest człowiek twardy: chcesz żąć tam, gdzie nie posiałeś, i zbierać tam, gdzieś nie rozsypałeś. Bojąc się więc, poszedłem i ukryłem twój talent w ziemi. Oto masz swoją własność! Odrzekł mu pan jego: Sługo zły i gnuśny! Wiedziałeś, że chcę żąć tam, gdzie nie posiałem, i zbierać tam, gdzieś nie rozsypałeś. Powinieneś więc być oddać moje pieniądze bankierom, a ja po powrocie byłbym z zyskiem odebrał swoją własność. Dlatego odbierzcie mu ten talent, a dajcie temu, który ma dziesięć talentów.



Bóg jest jednocześnie dobry i wymagający. Hojnie udziela każdemu wszelkiego rodzaju środków i talentów. Czyni to odpowiednio do „zdolności”.
Oczekuje od nas, że wykorzystamy te dary, wykonując Jego dzieło.
Tylko od nas zależy, czy przyjmimy tę odpowiedzialność.

Chuck Bentley



2. Pan wszystko podtrzymuje w istnieniu

List do Kolosan 1,17 BT

On jest przed wszystkim i wszystko w Nim ma istnienie.

List do Hebrajczyków 1,3 BT

Ten [Syn], który jest odbłaskiem Jego chwały i odbiciem Jego istoty, podtrzymuje wszystko słowem swej potęgi, a dokonawszy oczyszczenia z grzechów, zasiadł po prawicy Majestatu na wysokościach.

b. Rodzaje Bożej własności

1. Ziemia

Księga Kapłańska 25,23 BT

Nie wolno sprzedawać ziemi na zawsze, bo ziemia należy do Mnie, a wy jesteście u Mnie przybyszami i osadnikami.

2. Złoto i srebro

Księga Ezechiela 16,17 BT

Wziąwszy ozdobne przedmioty z mojego złota i z mojego srebra, które ci dałem, uczyniłaś sobie z nich podobizny ludzkie i przed nimi grzeszyłaś nierządem.

Księga Aggeusza 2,8 BT

Do Mnie należy srebro i do Mnie złoto – wyrocznia Pana Zastępów.

3. Zwierzęta

Psalm 50,10-11 BT

(...) bo do Mnie należy cała zwierzyna po lasach, tysiąc zwierząt na moich górach. Znam całe ptactwo powietrzne, i do Mnie należy to, co się porusza na polu.

II. Bóg ma władzę nad wszystkim

a. Bóg kontroluje wszystko, co dzieje się na ziemi

1 Księga Kronik 29,11-12 BT

Tvoja jest, o Panie wielkość, moc, sława, majestat i chwała, bo wszystko, co jest na niebie i na ziemi, jest Twoje; do Ciebie, Panie, należy królowanie i ten, co głowę wznosi ponad wszystkich. Bogactwo i chwała od Ciebie pochodzą, Ty nad wszystkim panujesz, a w rękę Twoim siła i moc, i ręką Twoją wywyższasz i utwierdzasz wszystko.

Księga Psalmów 135,6 BT

Cokolwiek Panu się spodoba, to uczyni na niebie i na ziemi, na morzu i we wszystkich głębinach.

Księga Przysłów 16,33 BT

We fałdy sukni wrzuca się losy, ale Pan sam rozstrzyga.

Księga Przysłów 20,24 BT

Pan kieruje krokami człowieka, jakżeby człowiek pojął własną drogę?

Księga Daniela 2,20-21 BT

Daniel mówił tymi słowami: «Niech będzie błogosławione imię Boga przez wszystkie wieki wieków! Bo mądrość i moc są Jego przymiotem. On to zmienia okresy i czasy, usuwa królów i ustanawia królów, udziela mędrcom mądrości, a wiedzy rozumnym».

» Pan dopuszcza trudne okoliczności

Księga Hioba 42,11 BT

Przyszli do niego wszyscy bracia, siostry i dawni znajomi, jedli z nim chleb w jego domu i ubolewali nad nim, i pocieszali go z powodu nieszczęścia, jakie na niego zesłał Pan. Każdy mu dał jeden srebrny pieniądz i jedną złotą obrączkę.

Księga Izajasza 45,6-7 BT

Aby wiedziano od wschodu słońca aż do zachodu, że beze Mnie nie ma niczego. Ja jestem Pan i nie ma innego. Ja tworzę światło i stwarzam ciemności, sprawiam pomysłność i stwarzam niedolę. Ja, Pan, czynię to wszystko.

Lamentacje 3,37-38 BT

Któż rzekł i stało się, gdy Pan tego nie nakazał? Czyż nie pochodzi z ust Najwyższego i niedola, i szczęście?

Księga Amosa 3,6 BT

Czyż dmie się w trąbę w mieście, a lud się nie przelęknie? Czyż zdarza się w mieście nieszczęście, by Pan tego nie sprawił?

» Pan w życiu pobożnego wykorzystuje wszelkie okoliczności

List do Rzymian 8,28 BT

Wiemy też, że Bóg z tymi, którzy Go miłują, współdziała we wszystkim dla ich dobra, z tymi, którzy są powołani według [Jego] zamiaru.

» Przykład dopuszczenia przez Boga trudnych okoliczności

Księga Rodzaju 45,5-9 BT

Ale teraz nie smućcie się i nie wyrzucajcie sobie, żeście mnie sprzedali. Bo dla waszego ocalenia od śmierci Bóg wysłał mnie tu przed wami. Oto już dwa lata trwa głód w tym kraju, a jeszcze zostało pięć lat, podczas których nie będzie orki ani żniwa. Bóg mnie wysłał przed wami, aby wam zapewnić potomstwo na ziemi i abyście przeżyli dzięki wielkiemu wybawieniu. Zatem nie wyście mnie tu posłali, lecz Bóg, który też uczynił mnie

doradcą faraona, panem całego jego domu i władcą całego Egiptu. Idźcie przeto spieszenie do mego ojca i powiedzcie mu: Józef, syn twój, mówi: Uczynił mnie Bóg panem całego Egiptu. Przybywaj bezzwłocznie.

» Bieg zdarzeń postrzegany przez człowieka

Księga Koheleka 9,11 BT

A dalej widziałem pod słońcem, że to nie chyzym bieg się udaje, i nie waleczni w walce zwyciężają. Tak samo nie mędrcom chleb się dostaje w udziale ani rozumnym bogactwo, ani też nie uczeni cieszą się względami. Bo czas i przypadek rządzi wszystkim.

b. Bóg kontroluje zdarzenia i zachowania

1. Bóg kieruje sercami ludzkimi

Księga Przysłów 21,1 BT

Serce króla w rękę Pana jak płynąca woda, On zwraca je, dokąd [sam] chce.

» Bóg może dać pobożnemu przychyłność ze strony innych ludzi

Księga Rodzaju 39,20-23 BT

(...) Gdy Józef przebywał w tym więzieniu, Pan był z nim okazując mu miłosierdzie, tak że zjednął on sobie naczelnika więzienia. Toteż ów naczelnik więzienia dał Józefowi władzę nad wszystkimi znajdującymi się tam więźniami: wszystko, cokolwiek mieli oni spełnić, spełniali tak, jak on zarządził. Naczelnik więzienia nie wglądał już zupełnie w to, co było pod władzą Józefa, ponieważ Pan był z nim i sprawiał, że się mu udawało wszystko, co czynił.

— „ —————
Pieniądz powinien służyć,
a nie rządzić!
Papież Franciszek
————— „ —

Księga Ezdrasza 6,22 BT

I przez siedem dni radośnie obchodzili Święto Przaśników, gdyż Pan rozradował ich, zwracając serce króla Aszszuru ku nim, by ich wspierał przy pracy około domu Boga, Boga izraelskiego.

Księga Nehemiasza 2,7-8.18 BT

I rzekłem królowi: «Jeśli to odpowiada królowi, proszę o wystawienie dla mnie listów do namiestników Transeufratei, aby mnie przepuścili, aż przyjdę do Judy; – również pisma do Asafa, zawiadowcy lasu królewskiego, aby mi dał drewna do sporządzenia bram twierdzy przy świątyni, bram muru miejskiego i domu, do którego się wprowadzę». I król mi zezwolił, gdyż łaskawa ręka Boga mojego czuwała nade mną. (...) I wyjawilem im, jak łaskawie ręka Boga mojego czuwała nade mną; również słowa, które mi król powiedział. A oni powiedzieli: «Dalej! Budujmy!» I nawzajem zachęcali się do dobrej sprawy.

» Przykład okazania Izraelitom życzliwości z woli Bożej

Księga Wyjścia 3,21-22 BT

Sprawię też, że Egipcjanie okażą życzliwość ludowi temu, tak iż nie pójdziecie z niczym, gdy będziecie wychodzić. Każda bowiem kobieta pożyczyci od swojej sąsiadki i od pani domu swego srebrnych i złotych naczyń oraz szat. Nałożycie to na synów i córki wasze i złupicie Egipcjan.

Księga Wyjścia 12,35-36 BT

Synowie Izraela uczynili według tego, jak im nakazał Mojżesz i wypożyczyli od Egipcjan przedmioty srebrne, i złote oraz szaty. Pan wzbudził życzliwość Egipcjan dla Izraelitów i pożyczyci im. I w ten sposób [Izraelici] złupili Egipcjan.

» Bóg czyni niektórych ludzi zawziętymi

Księga Wyjścia 14,4

«Uczynię upartym serce faraona i urządzi pościg za wami. Wtedy okażą potęgę moją nad faraonem i nad całym jego wojskiem. Poznają wówczas Egipcjanie, że Ja jestem Pan». I uczynili w ten sposób.

Księga Powtórzonego Prawa 2,30 BT

Lecz Sichon, król Cheszbonu, nie zgodził się na nasze przejście obok niego, gdyż Pan, twój Bóg, uczynił nieustępliwym jego ducha i twardym jego serce, aby go oddać w twe ręce, jak to jest dzisiaj.

2. Bóg ma władzę nad narodami

Księga Wyjścia 34,23-24 BT

Trzy razy w roku ukażą się wszyscy twoi mężczyźni przed obliczem Pana, Boga Izraela. Ja bowiem wypędzę narody sprzed ciebie i rozszerzę twoje granice, i nikt nie będzie napadał na twój kraj, gdy ty trzy razy w roku pójdziesz, aby pokazać się przed obliczem Pana, Boga twego.

2 Księga Kronik 25,7-9 BT

Wszedł wówczas do niego mąż Boży mówiąc: «Królu, niech nie wyrusza z tobą wojsko Izraela, bo Pan nie jest z Izraelem ani z żadnym z synów Efraima. Jeśli zaś mniemasz, że się wzmocnisz przez to, osłabi cię Bóg przed wrogiem, albowiem u Boga jest siła, aby pomóc i aby osłabić». Amaszas zapytał męża Bożego: «A co zrobić ze stu talentami srebra, które dałem oddziałowi wojowników z Izraela?» Mąż Boży odpowiedział: «Pan ma więcej do dania tobie niż to».

Księga Izajasza 10,5-6 BT

Ach, [ten] Asyryjczyk, różga mego gniewu i bicz w mocy mej zapalczywości! Posyłam go przeciw narodowi bezbożnemu, przykazuję mu, aby lud, na który się zawzięłam, ograbił i złupił doszczętnie, by rzucił go na zdeptanie, jak błoto na ulicach.

Dzieje Apostolskie 17,26-28 BT

On z jednego [człowieka] wyprowadził cały rodzaj ludzki, aby zamieszkiwał całą powierzchnię ziemi. Określił właściwie czasy i granice ich zamieszkania, aby szukali Boga, czy nie znajdą Go niejako po omacku. Bo w rzeczywistości jest On niedaleko od każdego z nas. Bo w Nim żyjemy, poruszamy się i jesteśmy, jak też powiedzieli niektórzy z waszych poetów: „Jesteśmy bowiem z Jego rodu”.

III. Bóg zaopatruje

a. Wszystko pochodzi od Pana

1 Księga Kronik 29,14 BT

Czymże ja jestem i czym jest lud mój, żebyśmy Ci mogli ofiarować dobrowolnie te rzeczy? Albowiem od Ciebie to wszystko pochodzi i co z ręki Twojej mamy, dajemy Tobie.

List do Rzymian 11,36 BT

Albowiem z Niego i przez Niego, i dla Niego [jest] wszystko. Jemu chwała na wieki. Amen.

1. Bóg dostarcza pokarm wszystkiemu, co żyje

Księga Psalmów 136,25 BT

On daje pokarm wszelkiemu ciału, bo Jego łaska na wieki.

Księga Psalmów 145,15-16 BT

Oczy wszystkich oczekują Ciebie, Ty zaś dajesz im pokarm we właściwym czasie. Ty otwierasz swą rękę i wszystko, co żyje, nasycasz do woli.

b. Przykłady Bożego zaopatrzenia

1. Na pustyni

Księga Powtórzonego Prawa 2,7 BT

Przecież Pan, twój Bóg, który ci błogosławił w pracach twych rąk, opiekuje się twoją wędrówką po tej wielkiej pustyni. Oto czterdzieści lat Pan, twój Bóg, jest z tobą i niczego ci nie brakowało.

Księga Powtórzonego Prawa 8,15-16 BT

On cię prowadził przez pustynię wielką i straszną, pełną węzów jadowitych i skorpionów, przez ziemię suchą, bez wody, On ci wyprowadził wodę ze skały najtwardszej.

Rozdział 2

NASZA ODPOWIEDZIALNOŚĆ W KWESTII PIENIĘDZY

Tematy:

- I. Bóg dał człowiekowi władzę nad ziemią
- II. Bóg umieścił nas w pozycji zarządców/szafarzy
- III. Szafarze piastują określone odpowiedzialności
- IV. Mamy być odpowiedzialnymi szafarzami

I. Bóg dał człowiekowi władzę nad ziemią

Księga Rodzaju 1,28 BT

Po czym Bóg im błogosławił, mówiąc do nich: Bądźcie płodni i rozmnażajcie się, abyście zaludnili ziemię i uczynili ją sobie poddaną; abyście panowali nad rybami morskimi, nad ptactwem powietrznym i nad wszystkimi zwierzętami pełzającymi po ziemi.

Księga Psalmów 8,7 BT

Obdarzyłeś go władzą nad dziełami rąk Twoich; złożyłeś wszystko pod jego stopy (...).

Księga Psalmów 115,16 BT

Niebo jest niebem Pana, synom zaś ludzkim dał ziemię.

List do Hebrajczyków 2,6-8 BT

Ktoś to na pewnym miejscu stwierdził uroczyście, mówiąc: Czym jest człowiek, że pamiętasz o nim, albo syn człowieczy, że się troszczysz o niego; mało co mniejszym uczyniłeś go od aniołów, chwałą i czcią go uwieńczyłeś. Wszystko poddałeś pod jego stopy. Ponieważ zaś poddał Mu wszystko, nic nie zostawił nie poddanego Jemu. Teraz wszakże nie widzimy jeszcze, aby wszystko było Mu poddane.

a. Przypowieść o tym, jak Bóg czyni człowieka zarządcą

Ewangelia wg. Mateusza 25,14 BT

Podobnie też [jest] jak z pewnym człowiekiem, który mając się udać w podróż, przywołał swoje sługi i przekazał im swój majątek.

II. Bóg umieścił nas w pozycji zarządców / szafarzy

a. Przykłady zarządców

Księga Rodzaju 24,2 BT

I rzekł Abraham do swego sługi, który piastował w jego rodzinie godność zarządcy całej posiadłości: Połóż mi twą rękę pod biodro (...).

Księga Rodzaju 39,3-6 BT

Ten jego pan spostrzegł, że Bóg jest z Józefem i sprawia, że mu się dobrze wiedzie, cokolwiek czyni. Darzył więc on Józefa życzliwością, tak iż stał się jego osobistym sługą. Uczynił go zarządcą swego domu, oddawszy mu we władanie cały swój majątek. A odkąd go ustanowił zarządcą swego domu i swojego majątku, Pan błogosławił domowi tego Egipcjanina przez wzgląd na Józefa. I tak spoczęło błogosławieństwo Pana na wszystkim, co [Potifar] posiadał w domu i w polu. A powierzwszy cały majątek Józefowi, nie troszczył się już przy nim o nic, tylko o [to, aby miał takie] pokarmy, jakie zwykł jadać. (...)

Księga Rodzaju 39,6-9 BT

(...) Józef miał piękną postać i miłą powierzchowność. Po tych wydarzeniach zwróciła na niego uwagę żona jego pana i rzekła do niego: Połóż się ze mną. On jednak nie zgodził się i odpowiedział żonie swego pana: Pan mój o nic się nie troszczy, odkąd jestem w jego domu, bo cały swój majątek oddał mi we władanie. On sam nie ma w swym domu większej władzy niż ja i niczego mi nie wzbrania, wyjąwszy ciebie, ponieważ jesteś jego żoną. Jakże więc mógłbym uczynić tak wielką niegodziwość i zgrzeszyć przeciwko Bogu?

1 List do Koryntian 9,17 BT

Gdybym to czynił z własnej woli, miałbym zapłatę, lecz jeśli działam nie z własnej woli, to tylko spełniam obowiązki szafarza.

III. Szafarze piastują określone odpowiedzialności

a. Uznaj Boga za Właściciela wszystkiego, co posiadasz

1. Uczeń Pana uznaje w Bogu ostatecznego Właściciela

Ewangelia wg. Łukasza 14,33 BT

Tak więc nikt z was, kto nie wyrzeka się wszystkiego, co posiada, nie może być moim uczniem.

— „

Pieniądze są dobrym sługą, ale złym panem.

P. T. Barnum

„ —

2. Pozostawienie wszystkiego, aby iść za Bogiem, przynosi błogosławieństwo

Ewangelia wg. Mateusza 19,27-29 BT

Wtedy Piotr rzekł do Niego: Oto my opuściliśmy wszystko i poszliśmy za Tobą, cóż więc otrzymamy? Jezus zaś rzekł do nich: Zaprawdę, powiadam wam: Przy odrodzeniu, gdy Syn

Człowieczy zasiądzie na swym tronie chwały, wy, którzy poszliście za Mną, zasiądziecie również na dwunastu tronach, sądząc dwanaście pokoleń Izraela. I każdy, kto dla mego imienia opuści dom, braci lub siostry, ojca lub matkę, dzieci lub pole, stokroć tyle otrzyma i życie wieczne odziedziczy.

Ewangelia wg. Marka 10,28-30 BT

Wtedy Piotr zaczął mówić do Niego: Oto my opuściliśmy wszystko i poszliśmy za Tobą. Jezus odpowiedział: Zaprawdę, powiadam wam: Nikt nie opuszcza domu, braci, sióstr, matki, ojca, dzieci i pól z powodu Mnie i z powodu Ewangelii, żeby nie otrzymał stokroć więcej teraz, w tym czasie, domów, braci, sióstr, matek, dzieci i pól, wśród prześladowań, a życia wiecznego w czasie przyszłym.

Ewangelia wg. Łukasza 18,28-30 BT

Wówczas Piotr rzekł: Oto my opuściliśmy swoją własność i poszliśmy za Tobą. On im odpowiedział: Zaprawdę, powiadam wam: Nikt nie opuszcza domu albo żony, braci, rodziców albo dzieci dla królestwa Bożego, żeby nie otrzymał daleko więcej w tym czasie, a w wieku przyszłym – życia wiecznego.

3. Przykłady pozostawienia wszystkiego, aby iść za Jezusem

Ewangelia wg. Marka 1,20 BT

Zaraz ich powołał, a oni zostawili ojca swego, Zebedeusza, razem z najemnikami w łodzi i poszli za Nim.

Ewangelia wg. Łukasza 5,11 BT

I przyciągnąwszy łodzie do brzegu, zostawili wszystko i poszli za Nim.

Ewangelia wg. Łukasza 5,27-28 BT

Potem wyszedł i zobaczył celnika, imieniem Lewi, siedzącego w komorze celnej. Rzekł do niego: Pójdź za Mną. On zostawił wszystko, wstał i chodził za Nim.

4. Przypowieść o pozostawieniu wszystkiego, aby iść za Bogiem

Ewangelia wg. Mateusza 13,44-46 BT

Królestwo niebieskie podobne jest do skarbu ukrytego w roli. Znalazł go pewien człowiek i ukrył ponownie. Z radości poszedł, sprzedał wszystko, co miał i kupił tę rolę. Dalej, podobne jest królestwo niebieskie do kupca, poszukującego pięknych pereł. Gdy znalazł jedną drogocenną perłę, poszedł, sprzedał wszystko, co miał i kupił ją.

— ” —

Ten, kto troszczy się o byt doczesny,
a nie o wieczny, jest mądry na chwilę,
zaś głupi na zawsze.

John Tillotson

— ” —

b. Bądź wierny

1 List do Koryntian 4,2 BT

A od szafarzy już tutaj się żąda, aby każdy z nich był wierny.

1. Błogosławieństwa wynikające z bycia wiernym

Księga Przypowieści Salomona (Księga Przysłów) 28,20 BW

Człowiek spinegliwy ma obfite błogosławieństwo; kto chce się szybko wzbogacić, nie ujdzie kary.

Ewangelia wg. Mateusza 24,44-47 BT

Dlatego i wy bądźcie gotowi, bo w chwili, której się nie domyślicie, Syn Człowieczy przyjdzie. Któż jest tym sługą wiernym i roztropnym, którego pan ustanowił nad swoją służbą, żeby na czas rozdał jej żywność? Szczęśliwy ów sługa, którego pan, gdy wróci, zastanie przy tej czynności. Zaprawdę, powiadam wam: Postawi go nad całym swoim mieniem.

» Błogosławieństwo osobistej relacji z Bogiem

Ewangelia wg. Mateusza 25,21 BT

Rzekł mu pan: Dobrze, słuگو dobry i wierny! Byłeś wierny w rzeczach niewielu, nad wieloma cię postawię: wejdź do radości twego pana!

» Błogosławieństwo uzyskania większej odpowiedzialności

Ewangelia wg. Mateusza 25,20-23 BT

Wówczas przyszedł ten, który otrzymał pięć talentów. Przyniósł drugie pięć i rzekł: Panie, przekazałeś mi pięć talentów, oto drugie pięć talentów zyskałem. Rzekł mu pan: Dobrze, słuگو dobry i wierny! Byłeś wierny w rzeczach niewielu, nad wieloma cię postawię: wejdź do radości twego pana! Przyszedł również i ten, który otrzymał dwa talenty, mówiąc: Panie, przekazałeś mi dwa talenty, oto drugie dwa talenty zyskałem. Rzekł mu pan: Dobrze, słuگو dobry i wierny! Byłeś wierny w rzeczach niewielu, nad wieloma cię postawię: wejdź do radości twego pana!

— „ —————

To właśnie pieniądz ma w sobie niezwykłą moc weryfikacji i dlatego – w Ewangelii, w nauce Jezusa – odgrywa tak istotną rolę. Nie jest nieważny ani zły sam w sobie. Pieniądz kształtuje i wystawia człowieka na próbę. Czyni go gotowym do podejmowania większych wyzwań.

Ks. Jacek Stryczek

————— „ —

Ewangelia wg. Łukasza 12,42-44 BT

Pan odpowiedział: Któż jest owym rządcą wiernym i roztropnym, którego pan ustanowi nad swoją służbą, żeby na czas wydzielił jej żywność? Szczęśliwy ten sługa, którego pan